De priester zegent de gelovigen (niet in Missen voor de overledenen).

V. Benedicat vos omnipotens Deus + Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

V. Zegene u de almachtige God, Vader + Zoon en Heilige Geest.

R. Amen.

R. Amen.

LAATSTE EVANGELIE

Allen gaan staan. Aan de evangeliezijde van het altaar leest de priester het laatste Evangelie. Allen gaan staan, en tekenen zich bij de aankondiging met de duim op het voorhoofd, mond en borst met het kruisteken. De priester zegt het volgende:

V. Dominus vobiscum.

V. De Heer zij met u.

R. Et cum spiritu tuo.

R. En met uw geest.

V. + Initium sancti Evangelii
secundum Ioannem.

R. Gloria tibi, Domine.

In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est; in ipso Vita erat, et Vita erat Lux hominum; et Lux in tenebris lucet, et tenebræ Eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Ioannes. Hic venit in testimonium, et testimonium perhiberet de Lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille Lux, sed ut testimonium perhiberet de Lumine. Erat Lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est et mundus Eum non cognovit. In propria venit, et sui Eum non receperunt. Quotquot autem receperunt.

V. + Begin van het heilig
Evangelie volgens Johannes.

R. Lof zij U, Heer.

In het begin was het Woord, en het Woord was bij God, en het Woord was God. Dit was in het begin bij God. Alles is door Hem geworden, en zonder Hem is er niets geworden van wat geworden is. In Hem was leven, en dit leven was het licht der mensen; en dat Licht schijnt in de duisternis, maar de duisternis heeft het niet begrepen. Er kwam een mens, door God gezonden; Johannes was zijn naam. Deze kwam om te getuigen, om getuigenis te geven van het Licht, opdat allen zouden geloven door hem. Hijzelf was niet het Licht, maar hij moest getuigen van het Licht. Dit was het ware Licht, dat iedere mens verlicht, die komt in deze wereld. Het was in de wereld, en de wereld is door Hem gemaakt, maar de wereld erkende Hem

runt Eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri; his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. (**Hier knielen allen neer**). ET VERBUM CARO FACTUM EST et habitavit in nobis; et vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis.

R. Deo gratias.

niet. Tot de zijnen kwam Hij, maar de zijnen ontvingen Hem niet. Allen, echter, die Hem ontvingen, stelde Hij in staat om kinderen te worden van God, hen, die geloven in zijn naam; en zij werden niet uit bloed, of uit lust van het vlees, of uit de wil van een man, maar uit God geboren. (**Hier knielen allen neer**). EN HET WOORD IS VLEES GEWORDEN, en het heeft onder ons gewoond. En wij hebben zijn heerlijkheid aanschouwd, een heerlijkheid als van de eniggeborene van de Vader, vol van genade en waarheid.